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Figur 1-1. Projektområdets afgrænsning og overordnede disponering med placering af vindmøller. 

 

 

Figur 1-2. Indretning af energiklyngens industrianlæg i fase 1. 
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Figur 1-3. Overordnet arealmæssig opdeling af energiklyngen for Fase 1 og Fase 2.  
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Figur 1-4. Proces flow for energiklyngen.  

 

1.2 Miljøpåvirkninger 

1.2.1 Landskab 

Projektet omfatter etablering af 14 vindmøller på 185 meter, et solcelleanlæg på cirka 430 ha 

samt et erhvervsområde (energiklynge) med et bebygget areal på cirka 42 ha på et nuværende 

landbrugsareal. Bygningerne ved energiklyngen kan have en højde på op til 30 meter samt 

mulighed for tekniske anlæg som tanke, siloer og lignende, der er nødvendiggjort af anlæggenes 

funktion, på op til 40 meter og skorstene op til 100 meter. I forbindelse med opførelsen af 

energiklyngen, vindmøller og solceller vil der forekomme anlægsarbejde både inden for 

projektområdet og inden for projektets kabel/ledningskorridorer. Påvirkningen på landskab og 

visuelle forhold i anlægsfasen vil hovedsageligt ske fra øget trafik, lysforurening og maskinelt 

arbejde. Da arbejdet vil foregå inden for normal arbejdstid, og da det vil være midlertidigt, 

vurderes den samlede konsekvens i anlægsfasen som moderat. I forbindelse med nedgravningen 

af ledninger, vil enkelte beplantningsstrukturer blive påvirket. Påvirkningen på beplantningen 

vurderes dog at være begrænset, da det kun drejer sig om få områder med ’ar’ i landskabet, hvor 

større træer ikke vil kunne reetableres.  

 

I driftsfasen vil vindmøllerne, grundet deres højde have den største påvirkning på landskabet og 

de visuelle forhold, sammenlignet med solcellerne og energiklyngen. Påvirkningen fra 

energiklyngen vurderes generelt som mindre end vindmøllerne, grundet klyngens beliggenhed i 

landskabet. Kun i det helt nære område vil projektets bebyggelse i energiklyngen kunne ses. På 

afstand vil de spinkle skorsten flere steder kunne ses, men vil ”blende ind” med bl.a. 

vindmøllerne. Energiklyngens maksimale bygningsvolumen i kommune- og lokalplanlægningen er 

større end det der er ansøgt om i projektet, så vurderingen af den landskabelige påvirkning af 

planerne er et udtryk for en ”worst case” -situation i forhold til landskabspåvirkningen.  

 

Vurderingen af vindmøllernes påvirkning er inddelt efter afstanden til projektområdet (nær-, 

mellem- og fjernzonen) og landskabets type. De berørte landskabskarakterområder er 
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identificeret som herregårdslandskabet (Tjele Gods), sølandskabet (Tjele Langsø), 

landbrugslandskabet (generelt på den høje bundmoræneflade) samt ådallandskabet (Nørreå-

dalen og Skalså-dalen).  

 

Den største visuelle påvirkning vurderes at ske i nærzonen, hvor både solcellerne, energiklyngen 

og møllerne flere steder vil fremstå markante i forhold til øvrige landskabselementer, og hvor 

møllernes rotation og blinkende lys tilfører en visuel uro. Særligt i herregårdslandskabet og 

sølandskabet, som er indenfor -, eller støder direkte op til projektområdet, vurderes påvirkningen 

at være væsentlig. Det skyldes at landskabet har en høj sårbarhed og at især møllerne vil 

fremstå markante og ændre landskabskarakteren. I herregårdslandskabet vil solcellerne ændre 

landskabets karakter væsentligt, da udsynet over de store markflader forbundet med 

herregårdslandskabet brydes. I herregårdslandskabet vil lokalplanens maksimale 

bygningsvolumen ved energiklyngen stedvist øge det tekniske præg. Energiklyngen vil ikke kunne 

ses i sølandskabet i nærzonen. I landbrugslandskabet er påvirkningen meget varierende fra 

ubetydelig til væsentlig. Grundet de mange forskellige eksisterende landskabselementer og det 

højtliggende, bølgende terræn vil vindmøllerne, solceller og energiklyngen flere steder ikke være 

synlige. Ved enkelte lokationer vil møllerne dog have en væsentlig påvirkning på landskabet og 

visuelle forhold. Det skyldes at der på disse specifikke lokationer er en højere sårbarhed, da 

landskabet ikke har et teknisk præg i dag og da landskabet har nogle særlige 

oplevelsesmuligheder. Her vil energiklyngens maksimale bygningsvolumen øge det tekniske præg 

yderligere. For størstedelen af arealerne i landbrugslandskabet i nærzonen vil påvirkningen være 

moderat.  

 

På grund af afstanden vurderes intensiteten af den visuelle påvirkning i mellemzonen generelt at 

være lavere end i nærzonen. På dage med nedsat sigtbarhed vil møllernes slanke udseende og 

lyse farve ligeledes falde mere i et med himlen. Projektets skorsten ved energiklyngen og 

lokalplanens maksimale bygningsvolumen ved klyngen vil stedvist kunne ses. Sølandskabet er 

den landskabstype i mellemzonen med den største visuelle påvirkning. Grundet afstanden, vil 

møllerne og energiklyngen dog ikke fremstå markante og ude af proportioner i forhold til 

landskabets øvrige elementer og konsekvensen vurderes som moderat. Det blinkende lys fra 

vindmøllemarkeringen vil forstyrre visuelt. I landbrugslandskabet vil vindmøllerne flere steder 

ligeledes kunne ses, men grundet landskabets mange elementer og lavere sårbarhed vurderes 

påvirkningen ikke at være væsentlig. Klyngen vil kun stedvist kunne ses og påvirkningen fra 

anlægget vurderes ikke væsentligt. I ådallandskabet i mellemzonen vurderes påvirkningen at 

være begrænset, da møllerne vil blive skjult bag terræn og beplantning. I fjernzonen indordner 

vindmøllerne sig i baggrundsbilledet med deres størrelse, form og farve. Grundet sigtbarhed, 

terrænvariationer, landskabselementer og jordens krumning, vil møllerne på afstand 

hovedsageligt være skjulte eller utydelige og påvirkningen vil være begrænset. Energiklyngen og 

solceller vil ikke kunne ses. Samlet set vurderes solcellerne og energiklyngen generelt at blive 

godt afskærmet af eksisterende og ny beplantning. Vindmøllerne vil ikke blive skjult og vil have 

den største påvirkning på landskab og visuelle forhold.  

 

Projektområdet er beliggende indenfor skovbyggelinjen. Grundet vindmøllernes slanke udseende, 

vil solcellerne og energiklyngen med deres større volumen have den største slørende effekt. På 

trods af at dele af skovbrynene stadigvæk vil kunne ses, vurderes planen og projektet at medføre 

en væsentlig påvirkning, da der ikke længere vil være et frit udsyn til skovbrynene.  

 

Projektområdet er indenfor et værdifuldt herregårdslandskab og støder op til værdifuldt landskab 

ved Tjele Langsø. Både ved herregårdslandskabet inden for ejerlavet Tjele Hovedgård samt 

sølandskabet vil der være en væsentlig påvirkning, da landskabets karakter og 

landskabsoplevelsen vil blive ændret. Særligt solcellerne og beplantningen vil have en væsentlig 
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påvirkning på herregårdslandskabet, da landskabselementerne som fortæller historien om 

herregårdslandskab vil blive sløret. Det gælder udsynet til de historiske diger og oplevelse af de 

store marker. Landskabet ved sølandskabet rummer særlige naturkvaliteter, hvor de høje 

vindmøller vil ændre landskabets karakter, da de vil bringe et stort teknisk præg. På baggrund af 

det, vurderes den samlede konsekvens på det udpegede landskab som væsentlig.  

 

Ved Flarupvej vil de kommende solceller og beplantning skjule udsynet til to gravhøje, som i dag 

har en landskabelig værdi. Påvirkningen fra planen og projektet vurderes som væsentlig, da 

deres funktion i landskabet som karaktergivende elementer vil blive ændret med det nye store 

tekniske præg som vil omkranse dem. For de resterende gravhøje inden for projektområdet 

vurderes påvirkningen ikke væsentlig. 

 

1.2.2 Kulturarv 

Indenfor projektområdet er der flere fredede fortidsminder. Solcelleanlæg, vindmøller, 

energianlæg, hegn og afskærmende beplantning anlægges udenfor fredede fortidsminder og 

beskyttelseslinjer. Anlægsarbejdet berører derfor ikke selve fortidsminderne. Nedramning af 

stativer til solcellepaneler og anlæggelse af fundament til vindmøller og energianlæg kan 

potentielt beskadige skjulte fortidsminder, dog vil der blive lavet arkæologiske forundersøgelser 

indenfor store dele af projektområdet og alle kabelkorridorerne, hvilket mindsker risikoen for at 

beskadige skjulte fortidsminder. Selvom der udføres arkæologiske forundersøgelser, kan der 

stadig være risiko for at beskadige skjulte fortidsminder. Nedramning af stativer til solceller vil 

ske punktvis, og en potentiel beskadigelse af skjulte fortidsminder vil ligeledes ske punktvis. 

Derfor vil det stadig være muligt at erkende skjulte fortidsminders tilstedeværelse og struktur. 

Den samlede konsekvens af påvirkningen i anlægsfasen vurderes derfor at være begrænset.  

 

Langs projektområdet og i umiddelbar nærhed til projektområdet og kabelkorridorerne, er der 

registreret flere beskyttede sten- og jorddiger. Derudover er der registreret flere beskyttede sten- 

og jorddiger indenfor kabelkorridorerne. To af digerne vurderes at have en høj kulturhistorisk 

værdi, da deres fysiske udstrækning er stor, samtidig med at de både markerer ejerlavsgrænser 

og overgangen til fredskov. Digerne vil ikke blive fysisk påvirket i hverken anlægsperioden eller i 

driftsfasen. Digerne vil derfor fortsat vidne om tidligere tiders ejendomsgrænser. I driftsfasen vil 

solcelleanlæg, vindmøller, energianlæg og afskærmende beplantning sløre digerne, og derved vil 

deres kulturhistoriske værdi blive mindre synlig. Det er derfor vurderet, at påvirkningen af 

beskyttede sten- og jorddiger er ubetydelig i anlægsfasen og begrænset i driftsfasen.  

 

Projektet er placeret inden for et område, der i Viborg Kommune er udpeget til et værdifuldt 

kulturmiljø, som er navngivet Tjele Hedegård. Kulturmiljøet Tjele Hedegård er udpeget på 

baggrund af Tjele Gods og herregårdslandskabet. Herregårdslandskabet er præget af 

landbrugsmarker, skov, diger, mindre gårde og åbne vidder omkring herregården. Åbne vidder på 

markerne omkring Tjele Herregård er et kulturhistorisk og karakteristisk kendetegn for 

herregårdslandskaber. Projektet medfører at de åbne vidder omkring herregården indskrænkes. 

Det vurderes derfor, at den samlede konsekvens af påvirkningen i driftsfasen vil være moderat. 

 

1.2.3 Jordarealer 

Projektet betyder en udtagning af landbrugsarealer udpeget som særligt værdifuldt 

landbrugsareal til anvendelse til energiklynge, solcelleanlæg og vindmøller. Påvirkningen vurderes 

at være begrænset negativ, fordi der er tale om et mindre område set i forhold til det samlede 

landbrugsareal i både Viborg Kommune og i Danmark som helhed, dog med potentielle 

påvirkninger i lokalområdet. Den ændrede anvendelse forhindrer ikke, at arealerne senere vil 

kunne tilbageføres til landbrugsmæssig produktion. Ændringer i arealanvendelsen er en del af en 

større diskussion om den fremtidige anvendelse af Danmarks areal. Ændringen fra landbrugsjord 
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til energiprojekter underbygger Klimalovens ambitioner om mere vedvarende energi i Danmark, 

og er afgørende i den samfundsmæssige afvejning af, at området kan ændres fra landbrugsareal. 

 

1.2.4 Jordbund 

Påvirkningen af jordbund vurderes i forhold til en potentiel ændring af jordbundens karakter og 

risikoen for forurening af jordbunden fra nedsivning af regnvand samt fra udvaskning af PFAS i 

driftsfasen.  

 

Ved opsætning af solcelleanlæg og vindmøller henlægges de omkringliggende arealer til dyrkning 

af græs. Ved etablering af et flerårigt plantedække kan der ske en større akkumulering af 

organisk stof i jorden. En lav mængde af organisk stof i jorden i forhold til mængden af ler er en 

af de udfordringer, der er for landbrugsarealer i dag. Græs forventes høstet flere gange årligt og 

kørslen med tunge landbrugsmaskiner i forbindelse hermed samt ved udkørsel af biomasse 

forventes derfor nogenlunde at være den samme, som den allerede er i dag. Det vurderes derfor, 

at projektet vil have en begrænset påvirkning på jordbundens karakter i forhold til dens 

fremtidige anvendelse til landbrugsdrift.  

 

I forbindelse med regnvandshåndteringen for projektet vil der ske nedsivning af overfladevand. 

Overfladevandet stammer fra regnvand fra energiklyngens befæstede arealer, tagflader og 

vejanlæg. Forud for, at nedsivningsanlægget modtager vandet, vil det være ledt gennem 

energiklyngens interne regnvandshåndteringssystem, bestående af flere bassiner hvor eventuelle 

forurenende stoffer i indløbsvandet kan sorbere og bundfælde. Det vurderes derfor, at 

nedsivningen af renset overfladevand i energiklyngen ikke vil medføre forurening af jordbunden. 

Derudover vil der blive afledt vejvand fra en ca. 1,5 km strækning. Vejvandet kan indeholde en 

række miljøfremmede stoffer, der potentielt kan tilbageholdes i jorden i grøften og medføre en 

opbygning af miljøfremmede stoffer i jorden i grøften. Det vurderes derfor, at der vil være en 

begrænset påvirkning af jordbunden i grøfterne, hvor der nedsives vejvand.  

 

Solcellepanelerne opsættes på stativer af galvaniseret stål. Galvaniseret stål er 

overfladebehandlet med zink ved høj temperatur. Der vil med tiden ske en langsom forvitring af 

ståloverfladen og zinken på overfladen kan dermed frigøres til den omgivende jord. Zinklaget er 

dog meget tyndt og typisk vil der være mindre end 1 g zink pr. m2. Til sammenligning er det 

naturlige baggrundsniveau af zink i jorden i Danmark typisk mellem 10 og 300 g pr. m3 og 

indholdet fra stativerne anses derfor som uvæsentligt. 

 

Forurening af jorden med PFAS vil afhænge af, hvilke solpaneler der opstilles. I de 

solcellepaneler, der planlægges opstillet, er det af IPU vurderet, at der ikke er noget, der tyder 

på, at de indeholder skadelige PFAS-stoffer, der kan udvaskes. En eventuel udvaskning formodes 

kun at ske ved knuste eller beskadigede paneler, som forventes fjernet eller udskiftet hurtigst 

muligt. Derudover viser en undersøgelse af tre typer solcellepaneler fra DTU, at den tørre og våde 

deposition fra luften er 100-500 gange højere end det samlede bidrag fra de undersøgte 

solcellepaneler.  

 

Ved udvaskningsforsøg af opskårne, knuste og nedbrudte vindmøllevinger kan der påvises lave 

koncentrationer af PFAS, som ikke forventes at findes ved vindmøller i drift, da disse 

vedligeholdes for optimal produktion. Det vurderes derfor, at risikoen for forurening med 

udvaskning af skadelige PFAS-stoffer som følge af projektet er begrænset. I plangrundlaget er 

det ikke muligt at regulere typen eller opbygningen af solceller. Derfor giver plangrundlaget 

mulighed for at opstille solpaneler med overflader indeholdende skadelige PFAS-stoffer, hvor en 

potentiel påvirkning ved forurening af jordbunden med skadelige PFAS-stoffer vurderes at være 

væsentlig. 
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1.2.5 Luft 

Etablering af hovedområde i Energipark Tjele vil i driftsfasen emittere NH3, SO2, H2S, NOx, CO og 

støv, samt have en lugtbidrag til det omkringliggende miljø. Anlægget er dimensioneret således, 

at immissionsgrænseværdier for NH3, SO2, H2S, NOx, CO og støv kan overholdes. Anlægget er 

desuden dimensioneret således, at vejledende lugtgrænseværdier for enkeltboliger i landzone, 

erhvervsområde samt for nærmeste boligområde overholdes. Dette forudsætter at afkasthøjden 

for biogasanlægget bliver 95 meter, mens afkast fra varmeværkets kedler bliver 65 meter. Fra 

rumventilation fra biomasselager forudsættes en afkasthøjde på 17,5 m og CO2-anlæg en 

afkasthøjde på 50 m. 

 

På baggrund af overholdelse af grænseværdier ved en beregning med værst tænkelige 

betragtninger, er det vurderet, at driften kun vil være en begrænset gene for de omkringboende. 

Dette forudsætter, at der er fokus på anlæggets drift og vedligeholdelse, som reguleres via 

anlæggets miljøgodkendelse. Derudover vil informationer til omkringboende, f.eks. i tilfælde af 

opståede unormale driftsforhold eller eventuelle planlagte aktiviteter, der kan øge lugtbidraget fra 

anlægget, være med til at mindske oplevelsen af eventuelle øgede lugtafgivelser fra anlægget. 

Der lægges desuden vægt på, at lugtbidraget er beregnet ud fra en forudsætning om den værst 

tænkelig situation, dette være sig både i form af maksimal drift og kildestyrke, kombineret med 

de værste vejrforhold og en konservativ retningstolkning. Dette er i overensstemmelse med 

luftvejledningen1. 

 

Området er placeret i det åbne land, hvor lugt, røggasemissioner og støv ikke er fremmede. Dog 

vil energiklyngen bidrage lokalt til lugten, røggasemissionen og støv til luften og deposition til 

naturen. Fælles for alle aktiviteterne er, at det ligger under grænseværdierne. Samlet set 

vurderes konsekvensen for luft, som følge af planerne og projektet, at være begrænset.  

 

1.2.6 Klima 

Etablering af hovedområde i Energipark Tjele indebærer klimapåvirkning fra materiale- og 

maskinelforbrug i anlægsfasen. Da der er tale om et større anlægsprojekt, der involverer store 

mængder materialer og drift af større transport- og entreprenørmaskiner, vil udledningen af CO2e 

i anlægsfasen i sig selv være stor. Den samlede påvirkning i anlægsfasen vurderes at være 

væsentlig grundet klimaets høje sårbarhed over for yderligere udledninger.  

 

I driftsfasen vil anlægget udlede CO2e som følge af produktionsanlæggenes forbrug og 

vedligehold. Konsekvensen ved denne CO2e-udledning vurderes at være moderat. Driften af 

energiparken vil derudover producere elektricitet, fjernvarme og biometan, der vil fortrænge 

fossilt produceret energi, og dermed vil denne produktion medvirke til en samlet reduktion af 

CO2e-udledning. Baseret på beregninger fremført i bilag 6 er CO2e-udledningen fra gas- og 

fjernvarmeproduktionen i Hovedområdet af Energipark ved Tjele 90% lavere end den 

eksisterende udledning baseret på standardværdier i Danmark samt Viborg Kommunes. 

Derudover kan planlægningen for et græsproteinanlæg potentielt medføre en reduktion i 

foderimport, og dermed den dertilhørende CO2e-udledning fra importen. Samlet set vurderes 

konsekvensen for klimaet, som følge af projektet og planerne, at være væsentlig positiv.  

 

1.2.7 Vand 

Projektet for Energiklyngen berører potentielt flere søer, grundvandsforekomster og vandløb. Alle 

potentielt berørte vandløb er en del af Skals Å-systemet beliggende i hovedopland Limfjorden. 

 

Under anlægsfasen skal der nedgraves et strømkabel, som skal krydse det målsatte vandløb, 

Vorning Å ved styret underboring. Ved styret underboring er der risiko for blow-outs, som er spild 

af boremudder til vandløbet. I tilfælde af blow-outs af boremudder kan vandløbsplanter og 
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bundlevende alger og smådyr blive dækket med boremudder kortvarigt, da boremudderet enten 

fjernes mekanisk eller opløses i vandet. Der vurderes ikke at ske en påvirkning af nationalt 

specifikke stoffer eller den kemiske tilstand, da der i forbindelse med projektet stilles krav til, at 

boremudder ikke indeholder miljøforurenende stoffer. 

 

Med projektet håndteres overfladevand fra energiklyngen i et nedsivningsbassin med kontrolleret 

overløb til Tjele Langsø. Den naturlige afstrømning fra området med energiklyngen til Vinge 

Møllebæk vil blive afbrudt og ændret fremover. Der vurderes ikke at ske en påvirkning af 

nationalt specifikke stoffer eller den kemiske tilstand, da der udelukkende er tale om en reduktion 

af vandløbsoplandet og ingen risiko for tilførsel af miljøfremmede stoffer.     

 

Der forventes ikke negative påvirkninger af søer, og for Tjele Langsø kan der være tale om en lille 

positiv effekt, da den samlede tilførsel af næringsstoffer til Tjele Langsø reduceres, fordi der 

inddrages dyrket landbrugsareal til industriklyngen. 

 

Da de koncentrationer, der er i vandet, der ledes til bassinerne og nedsives, er inden for de 

tilladelte tærskelværdier, mængden af grundvandssænkning, og projektets generelle tiltag 

omkring spild og uheld, samt godkendt boremudder, vil der ikke være en negativ påvirkning af 

grundvandsforekomster.  

 

Sammenfattende vurderes det, at energiklyngen ikke vil føre til tilstandsforringelse eller hindring 

af målopfyldelse for de potentielt påvirkede søer, vandløb eller grundvandsforekomster.  

 

1.2.8 Biodiversitet 

For projektets anlægsfase er det vurderet, at der ikke sker en forringelse af den økologiske 

funktionalitet for arter af flagermus ved lys eller forstyrrelse, hvis anlægsarbejde med impulsstøj 

udføres udenfor de perioder, hvor de har unger eller er i dvale. Det er vurderet, at forholdene for 

odder ikke forringes af forstyrrelse i forbindelse med styret underboring af Vorning Å. Der vil 

heller ikke ske en væsentlig påvirkning af paddearter eller markfirben i forbindelse med 

nedgravningen af kabler, da selve gravestationen vil blive placeret på afstand af egnede 

levesteder. Potentielle blow-outs vurderes ikke at kunne medføre en væsentlig påvirkning for 

odder, padder, beskyttet natur og vandløb. Generelt er risikoen for et større blow-out lille, og 

boremudderet indeholder ikke miljøskadelige komponenter. Der er lavet en beredskabsplan til 

håndtering af blow-outs, som kan læses i projektbeskrivelsen.  

 

Anlægsarbejde udføres med mindst ti meters afstand til beskyttet naturtyper, og konsekvenser af 

grundvandssænkning er minimale.  

 

Der etableres beplantningsbælter langs store dele af projektgrænsen, og omkring enkelte 

beplantningsbælter opføres der midlertidig, finmasket hegn for at beskytte de unge træer. Det vil 

ikke lede til begrænsninger af større dyrs færdsel i området eller øget risiko for trafikdrab af dyr.  

 

I driftsfasen omlægges arealet fra landbrugsdrift til solcelle- og vindmøllepark, hvor der 

produceres græs mellem panelerne. Nogle arter af flagermus som brunflagermus jager i det åbne 

luftrum og bruger åbne marker til fødesøgning. Dog vurderes det ikke, at de dyrkede marker er 

et vigtigt fødesøgningsområde, da de sjældent understøtter en stor bestand af insekter. Der er 

mange skovbryn og læhegn, der bliver brugt til fødesøgning af flere arter af flagermus, og 

tilstedeværelsen af vindmøller kan lede til en grad af fortrængning. Der indføres driftstop i 

perioder, hvor flagermus er aktive, og derfor vurderes inddragelsen af arealet ikke at skade den 

økologiske funktionalitet af området for arter af flagermus.  
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I driftsfasen vil vindmøllerne uundgåeligt medføre kollisionsrisiko for arter af flagermus og fugle. 

Der er indført et afværgetiltag om driftstop på vindmøllerne ved de forhold, hvor der vurderes at 

være størst risiko for kollisionsdrab af arter af flagermus. Med indførsel af driftstop vurderes der 

ikke at være væsentlig risiko for drab af enkeltindivider af flagermus. Der kan dog opstå 

kumulative effekter på grund af opførelse af yderligere tre vindmøller øst for Tjele Langsø, som 

leder til et større antal dræbte dyr i området. Der er indført overvågning af flagermusaktivitet ved 

foden af vindmøllerne og ved nacellehøjde i de første tre år for at måle flagermusaktivitet 

omkring vindmøllerne.  

 

Tilstanden af de nærmeste beskyttede naturområder kan blive bedre med tid, når udvaskning af 

næringsstoffer mindskes. Det gælder særligt for søer og moser i området. Det vil lede til 

forbedrede levestederne for padder. Til gengæld vil padder udsættes for en større risiko for 

trafikdrab, når trafikken til området øges. 

 

For fugle, inddelt i kategorierne rovfugle, arter ikke tilknyttet åbne marker, arter tilknyttet åbne 

marker og øvrige arter, der ikke er rødlistede, er konsekvensen vurderes henholdsvis væsentlig, 

moderat, moderat og begrænset. Der kan dog opstå kumulative effekter på grund af opførsel af 

yderligere tre vindmøller øst for Tjele Langsø, som leder til et større antal dræbte dyr i området.  

 

Øvrige dyr forventes ikke at blive påvirket negativt af ændringen i arealanvendelsen, da der ikke 

vil blive opstillet permanente hegn omkring solcelleanlægget. De vil derfor frit kunne færdes på 

området, men for nogen arter som hjortedyr og hare, kan tilstedeværelse af vindmøller virke 

fortrængende. Der er indarbejdet tre brede faunapassager, som skal sikre øvrige dyrs færden i 

området. Da der drives mindre intensiv drift på området (reduceret gødning og ingen pløjning) er 

der et potentiale for, at projektet medfører en begrænset positiv påvirkning for flere dyre- og 

plantearter i området. Der vil dog blive høstet mellem panelerne flere gange årligt, så der vil 

stadig være færdsel med store maskiner, forstyrrelse og risiko for drab af dyr i forbindelse med 

høst. 

 

Samlet set vil projektet ikke medføre væsentlige påvirkninger af naturforhold, flora og fauna ved 

projektområdet. Projektet er ikke forbundet med risiko for forsætligt drab af individer af arter på 

habitatdirektivets bilag IV efter indførsel af relevante afværgetiltag, og deres yngle- og 

rastesteder vil ikke blive ødelagt eller forstyrret. Det vurderes derfor, at den økologiske 

funktionalitet af området for samtlige relevante bilag-IV arter kan bevares både i anlægs- og 

driftsfasen. 

 

1.2.9 Natura 2000 

I forbindelse med opførelse af Energipark Tjele er der identificeret to Natura-2000 områder, N30 

og N33, der potentielt kan blive påvirket af projektets miljøeffekter. N30 og N33 består i alt af tre 

fuglebeskyttelsesområder (F14, F16, F24) og to habitatområder (H30 og H33). Da 

projektområdet med solceller, vindmøller og PTX-anlæg ligger uden for Natura 2000-omåderne, 

og kun kabelanlægget og overløbsledning fra nedsivningsanlægget på en smal stribe krydser 

habitatområdet H33, er det kun et begrænset antal af de udpegede naturtyper og arter, der 

overhovedet kan blive påvirket. For disse arter og naturtyper er der gennemført en 

væsentlighedsvurdering og, hvor nødvendigt, en konsekvensvurdering.   

 

For anlægsarbejdet er der identificeret potentielle væsentlige påvirkninger af rundmundarten 

bæklampret i det tilfælde, at der ved underboringen af Vorning Å utilsigtet udsiver boremudder. I 

konsekvensvurderingen vurderes dette at kunne skade fiskeæg, hvis anlægsfasen ligger i 

yngletiden. De samme forhold betyder også, at integriteten af naturtypen 3260 vandløb forringes. 

Der er derfor foreslået en afhjælpende foranstaltning, der udelukker anlægsarbejdet i perioden 
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for lampretternes gydetid fra og med marts til og med juli. For anlægsarbejdet er der identificeret 

en potentiel påvirkning af habitatnatur ved anlæggelse af overløbsledning fra 

nedsivningsanlægget til udløb i Tjele Langsø. Rørledningen etableres i en eksisterende grusvej 

uden for udpegede naturtyper og der sker minimal inddragelse af naturtype næringsrig sø (rør fra 

dykket udløb). En væsentlig påvirkning kan derfor afvises.  

 

I forbindelse med driftsfasen er der identificeret potentielle væsentlige påvirkninger af 

damflagermus og tajgasædgås som følge af øget kollisionsrisiko ved vindmøllerne. I 

konsekvensvurderingen vurderes for damflagermus, at en skade på populationen kan afvises, da 

projektområdet kun har en lille betydning for damflagermus, som kun forekommer sporadisk i 

området. For tajgasædgås er der anvendt en kollisionsmodel, som viser, at kollisionsraten er lille, 

hvorved en skade på den lokale population kan udelukkes.  

 

Opførelsen af Energipark Tjele betyder også tab af fourageringsområder, som bruges af 

tajgasædgæs om vinteren. Der er gennemført omfattende analyser af et stort datamateriale til at 

belyse områdets betydning for gæssene. Da en væsentlig påvirkning af gæssenes bestand ikke 

kunne afvises pga. tab af habitat, er der i konsekvensvurderingen foreslået at reducere 

projektarealet med 83 ha og at fjerne en enkel vindmølle. Det friholdte areal udgøres af fire 

markblokke, som hører til den centrale del af gæssenes fourageringsområde ved Tjele, og hvor 

de opholder sig mest. Det blev beregnet, at fødegrundlaget i det friholdte areal er stort nok til at 

dække gæssenes energibehov. Det blev vurderet, at en skade på udpegningsgrundlaget kunne 

afhjælpes med disse tiltag.   

 

For at undgå en forstyrrelse af tajgasædgæs inden for det udtagne gåseareal i anlægsfasen (støj, 

maskiner, færdsel) er der yderligere lagt en 200 m bred buffer omkring området, inden for 

hvilken der ikke foretages støjende anlægsaktiviteter fra og med november til og med marts. 

 

Mulige påvirkninger af odder på grund af forstyrrelse fra anlægsarbejdet (underboring af Vorning 

Å) kunne i væsentlighedsvurderingen afvises, da forstyrrelsen er kortvarig (en uge), og kun 

foregår om dagen, imens odderen er nataktiv. Underboringsstedet vurderes heller ikke at være 

egnet som yngleplads for odder, da det ligger tæt ved en landevej og bebyggelse (landejendom). 

Derfor kan forstyrrelse af ynglende odder udelukkes. 

 

Fra projektet udgår ikke andre effekter, der over afstand kunne påvirke arter eller naturtyper 

udpeget i de fem betragtede Natura 2000-områder. Væsentlige påvirkninger af disse er derfor 

blevet afvist. 

 

Kumulative effekter er blevet vurderet i forhold til opstilling af 3 vindmøller og 21 ha solceller ved 

Sjørring i ca. 4 km afstand til Energipark Tjele. De tre vindmøller bevirker en øget kollisionsrisiko 

for damflagermus og tajgasædgås, som virker kumulativt med vindmøllerne fra Energipark Tjele. 

For begge arter er den sammenlagte kollisionsrisiko dog lille, sådan at arternes mulighed for at 

bevare eller opnå gunstig bevaringsstatus ikke forringes. I relation til tajgasædgås er 

fortrængning fra DLG-fabrikken desuden inddraget. Da gæssene konsekvent holder en afstand på 

ca. 150 meter til fabrikken, og denne effekt indgår i den samlede vurdering af rasteområdet, 

vurderes den kumulative fortrængningsrisiko at være lille. Væsentlige påvirkninger af 

tajgasædgås-bestanden på baggrund af øget fortrængning kan derfor afvises. 

 

1.2.10 Befolkningen 

I anlægsfasen for projektet (fase 1) vurderes der op imod ca. 40-100 ekstra lastbilture til og fra 

projektområdet. Lastbilerne vil som følge af tvangsruter ankomme fra nord via Hobro Landevej 

og Vingevej, hvorved Vingevej gennem Ørum friholdes for tung trafik. Håndværkerbiler og 
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besøgende vil både kunne ankomme fra nord og syd på Vingevej, men omfanget vurderes at 

være meget begrænset.  

 

Trafikkapaciteten i projektet er belyst gennem kapacitetsberegninger af udvalgte kryds og 

strækninger og viser ikke en væsentlig påvirkning i anlægsfasen. Dette skyldes, at stigningen i 

trafikken er forholdsvis begrænset, og den eksisterende trafik ligeledes er lav på både Hobro 

Landevej og Vingevej. Der vurderes derfor fuldt ud tilstrækkelig kapacitet i krydset Hobro 

Landevej/Vingevej og i projektområdets tilslutningspunkter langs Vingevej, til at kunne afvikle 

den forudsatte anlægstrafik tilfredsstillende. Vejnettet vurderes på baggrund af beregninger at 

have en stor rest-kapacitet og dermed robusthed i forhold til håndtering af anlægstrafikken til 

realisering af den samlede plan (fase 2).  

 

Der forventes ikke sammenfald i de to anlægsfaser, men derimod mellem driftsfasen for fase 1 og 

anlægsfasen for fase 2. Trafikbelastningen for driftsfase 1 og anlægsfase 2 forventes at være 

lavere end den samlede trafikbelastning i driftssituationen for både fase 1 og fase 2 realiseret. 

Ved den samlede plan forventes trafikken at kunne afvikles tilfredsstillende, hvilket derfor også vil 

være tilfældet i anlægsfasen for fase 2.  

 

Til imødekommelse af en forøget uheldsrisiko som følge af trafikstigningen, etableres separat 

venstresvingsbane på Hobro Landevej i krydset Hobro Landevej/Vingevej. Derved reduceres 

risikoen for bagendekollisioner. Derudover foreslås etablering af en lokal hastighedsnedsættelse 

på 60 km/t på Hobro Landevej omkring krydset Hobro Landevej/Vingevej samt lokal 

hastighedsnedsættelse til 60 km/t på Vingevej fra Hobro Landevej til syd for Flarupvej. Da der 

allerede i dag kun færdes meget få lette trafikanter på vejene omkring projektområdet, vurderes 

påvirkningen på trafiksikkerheden for lette trafikanter ikke at være en udløsende faktor for 

etablering af yderligere tiltag.  

 

Etablering af rør og ledninger til forsyning vil ske langs vejene og udenfor vejarealet. 

Anlægsarbejdet vurderes at kunne udføres uden væsentlig påvirkning af trafikforholdene.  

 

De foreslåede tiltag i projektet (fase 1) vurderes også fuldt ud tilstrækkelige til håndtering af 

anlægstrafikken ved den fulde realisering af planen (fase 2). Der vurderes derfor ikke behov for 

yderligere trafiksikkerhedsmæssige tiltag. 

 

Internt på projektområdet etableres der i anlægsfasen sikre passager for fodgængere ved 

etablering af fodgængerbroer eller lignende tiltag for at sikre en effektiv og sikker trafikafvikling.  

 

I driftsfasen for projektet (fase 1) forventes trafikken at stige med 574 ekstra daglige ture på 

hverdage med tunge køretøjer i forhold til den nuværende situation. Etablering af separat 

venstresvingsbane på Hobro Landevej i krydset Hobro Landevej/Vingevej vurderes at kunne 

imødegå den øgede uheldsrisiko. Tilsvarende vil sideudvidelsen og den lokale 

hastighedsnedsættelse på Vingevej også kunne reducere uheldsrisikoen som følge af den øgede 

trafikmængde, så der bliver bedre og sikrere passagemuligheder for køretøjerne.  

 

Trafikkapaciteten vil i driftssituationen for projektet primært blive påvirket i krydset Hobro 

Landevej/Vingevej, hvor der kan forventes en stigning i den gennemsnitlige forsinkelse på under 

5 sekunder. Trafikintensiteten øges med hvad der svarer til én ekstra lastbilpassage hvert minut. 

Med den forholdsvis begrænsede eksisterende trafik på både Hobro Landevej og Vingevej viser 

kapacitetsberegninger, at fremkommeligheden ikke i væsentlig grad at blive påvirket.  
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Kapacitetsberegningerne viser en stor rest-kapacitet og robusthed i vejnettet, hvorved den ekstra 

trafik ved realisering af den samlede plan (fase 2) også vurderes at kunne afvikles uden 

væsentlige påvirkninger. 

 

Risikoen for brand og havari med vindmøller er minimal for godkendte og afprøvede 

vindmølletyper i Danmark. Isnedfald fra vindmøllerne kan forekomme som følge af overisning 

indenfor en afstand svarende til vindmøllernes totalhøjde på 185 meter. Som afværgetiltag 

monteres der sikkerhedssystem mod overisning på samtlige vindmøller indenfor projektområdet.  

 

Vindmøllernes visuelle påvirkning vurderes ikke relevant for trafiksikkerheden, da ingen 

vindmøller er placeret indenfor én gang vindmøllernes totalhøjde af betydeligt befærdede veje. 

Dertil kommer, at ingen vindmøller er placeret for tæt på synsretningen langs vejen.  

 

Solceller har, som mange andre materialer med glasoverflade, evnen til at reflektere lys. 

Refleksionsevnen er generelt lav, når der er tale om solpaneler, da panelernes overflade som 

udgangspunkt er designet til at indfange så meget sollys som muligt. Genskin er et resultat af, at 

sollyset er blevet reflekteret. 

 

Generne fra genskin vurderes, ved faste stativer, at være moderate, fordi de kan forårsage et 

midlertidigt efterbillede på øjets nethinde og potentiel medfører mange timers genskin på veje og 

ved naboer. For alle de påvirkede veje vil den potentielle påvirkning ske fra siden i den mindst 

kritiske del af øjet, mens eksisterende og planlagt beplantning omkring projektområdet vil 

minimere generne yderligere. De mest udsatte naboer er Lyngbakkevej 16 og 18, samt Flarupvej 

13, 20 og 22. Der er planlagt med beplantningsbælter omkring alle solcellearealer mod boliger, 

som vil skærme og mindske de direkte gener fra genskinnet og mod flertallet af naboerne er der 

allerede eksisterende beplantning til at skærme for genskinsgenerne. 

 

Ved bevægelige stativer, vil generne være begrænsede. Beregningerne viser, at det er muligt at 

undgå genskin på de beregnede områder, bortset fra lidt på den sydlige del af Vingevej. Blænding 

er dertil meget lidt sandsynligt, da genskinnet kommer fra siden af vejen og således sker i den 

mindst kritiske del af øjet. Desuden vil der være både eksisterende og planlagt beplantning, som 

vil skærme og mindske genskinnet. Påvirkningen af befolkningen fra genskin kan opleves 

generende, men vil ikke være direkte skadende.  

 

Generne fra lysafmærkning af vindmøllerne sker fra den påkrævede lysafmærkning af hensyn til 

vindmøllerne som luftfartshindring. Lysafmærkningens instensitet er tilpasset placeringen på 

møllerne og er rette mod himlen hvor den skal være synlig. Derfor er den vurderet som en 

begrænset genepåvirkning for naboerne. 

 

Generne fra skyggekast fra vindmøllerne opstår i kombinationen af blæsevejr og solskinsvejr. 

Blæsten får vindmøllen til at rotere, og solen vil skabe skygge, hvorved der opstår hurtige skift 

mellem direkte lys og korte glimt af skygge fra vingerne. Påvirkningen af skyggekast fra 

vindmøller kan på befolkningen opleves generende, men det er ikke bevist at det er direkte 

sundhedsskadende. Kommunen bør dog iværksætte tiltag til at bringe den beregnede reelle 

skyggetid under den vejledende grænseværdi på 10 timer pr. år. 

 

Projektet betyder en øget skyggepåvirkning for en del i området omkring vindmøllerne i forhold til 

de eksisterende forhold, og den vejledende grænseværdi overskrides for 10 af de undersøgte 

boliger. Derfor er der foreslået et afværgetiltag med et anerkendt skyggekontrolsystem, der kan 

aktivere skyggestop således, at boligerne ikke vil modtage mere end de maksimale 10 timers 

skyggekast fra vindmøllerne ved Tjele pr. år. 
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1.2.11 Menneskers sundhed 

Anlægsarbejdet vil som udgangspunkt foregå indenfor almindelig arbejdstid mellem kl. 07-18 i 

hverdage, hvor støjen kan virke generende for de nærmeste beboere. Der vil derfor ikke 

forekomme støj i aften- eller nattetimerne. Tre af de beboede ejendommene og en virksomhed, 

DLG Fabrik Tjele, vil blive udsat for støjniveauer over vurderingskriteriet på 70 dB(A) i en 

begrænset periode ved nedramning af stativer. For underboring og opgravning af åben grav 

gælder det for rørledningerne, på nær fjernvarmeledningen, at vurderingskriteriet på 70 dB(A) 

ved nedramning af stativer. For underboring og opgravning af åben grav gælder det for 

rørledningerne, på nær fjernvarmeledningen, at vurderingskriteriet på 70 dB(A) overholdes. 

Anlægsarbejdet vil dog løbende flytte rundt inden for projektområdet, og derfor vil 

støjbelastningen ved den enkelte bolig være intenst i en kortere periode, hvorefter 

støjbelastningen vil være lavere og intensiteten af påvirkningen for beboerne minimeres. 

Konsekvensen af menneskers sundhed som følge af støj i anlægsfasen vurderes at være 

begrænset.  

 

Vibrationer fra anlægsfasen kan også virke generende for de nærmeste beboere, når der 

nedrammes stativer nær den enkelte bolig. Det forventes, at tre boliger og en virksomhed 

risikerer at blive udsat for mærkbare vibrationer; Hobro Landevej 97, Flarupvej 22 og Flarupvej 

22 samt ved DLG Fabrik Tjele. Arbejdet vil dog løbende flytte rundt inden for projektområdet, og 

derfor vil risikoen for mærkbare vibrationer være størst, når nedramningen foregår inden for 75 

meter fra de tre nærmeste boliger, hvorefter der ikke forventes at være mærkbare vibrationer og 

intensiteten af påvirkningen for beboerne minimeres. Konsekvensen af menneskers sundhed som 

følge af vibrationer i anlægsfasen vurderes derfor at være begrænset.  

 

I driftsfasen vil de nærmeste beboere blive udsat for støj fra procesanlæg i energiklyngen, fra 

solcelleanlæg og fra vindmøller samt støj fra tung trafik. Da grænseværdierne i dag-, aften- og 

natperioden for støj fra procesanlæg i energiklyngen og solcelleanlæg overholdes, vurderes 

støjniveauet ikke at medføre konsekvenser for menneskers sundhed. For vindmøllestøj 

overholdes de vejledende grænseværdier, hvis der opsættes vindmøller af typen Siemens 

Gamesa SG170-6,6, Vestas V162-6,2 eller Vestas V62-7,2; hvorfor de fleste mennesker vil 

opleve støjen som mindre generende eller ikke generende. Opsættes der vindmøller af typen 

Vestas V172-7,2 skal det som afværgetiltag sikres, at 10 udvalgte møller indenfor hovedområdet 

kører i støjreducerende mode for at overholde grænseværdierne og dermed afværge en væsentlig 

negativ påvirkning af menneskers sundhed. For trafikstøj gælder det, at ændringen i støjniveauet 

vil opleves som en meget lille ændring. 

 

Selvom grænseværdierne overholdes, kan støjen for de nærmeste beboere potentielt stadig 

opleves som en gene, men støjen forventes ikke at have helbredseffekter. Samlet vurderes 

menneskers sundhed derfor som følge af støj i driftsfasen at være moderat. 

 

1.3 Lovgrundlag og planforhold 

Realisering af projektet for en energiklynge med solcelleanlæg og vindmøller ved Vinge vil kræve 

tilladelser og plangrundlag for området. For at kunne realisere projektet er der udarbejdet en 

lokalplan og et kommuneplantillæg. 

 

Kommuneplantillæg nr. 115 til Viborg Kommuneplan 2017-2029 omhandler udlæg af tre nye 

rammeområder 06.E3.03_T115, 06.LA.01_T115 og 06.TA.03_T115. Rammeområdet skal give 

mulighed for vedtagelse af en lokalplan for etablering af energiklyngen med solcelleanlæg og 

vindmøller med tilhørende tekniske anlæg.  
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Lokalplan nr. 618 skal sikre, at området føres tilbage til jordbrugsmæssig anvendelse eller natur, 

når området ikke længerne skal anvendes til solcelleanlæg. 

 

Der er redegjort for projektets og planernes forhold til og behov for tilladelser efter følgende 

lovgivning:  

 

• Planloven  

• Miljøvurderingsloven 

• Museumsloven  

• Naturbeskyttelsesloven  

• Landbrugsloven  

• Byggeloven og Bygningsreglementet  

• VE-loven  

• Lov om vandforsyning 

• Vandløbsloven  

• Okkerloven 

• Miljøaktivitetsbekendtgørelsen  

• Miljøbeskyttelsesloven 

• Skovloven 

1.4 Afværgetiltag 

Etablering af energiklyngen, solcelleanlæg og vindmøller kan påvirke både mennesker og miljø. 

For at reducere påvirkningerne og undgå væsentlig indvirkning på miljøet skal der iværksættes 

afværgetiltag, der har til formål at mindske virkningerne af projektet. 

 

Det vurderes, at den visuelle påvirkning fra vindmøller er svær at afværge, og der vurderes 

derfor ikke at være nogen tiltag, som kan hindre eller kompensere for vindmøllernes påvirkninger 

af miljøet, da synligheden af vindmøllerne ikke kan fjernes. 

 

I plangrundlaget er det ikke muligt at regulere typen eller opbygningen af solceller, hvilket giver 

plangrundlaget mulighed for at opstille solpaneler med overflader indeholdende skadelige PFAS-

stoffer, hvor der ikke kan udelukkes en potentiel påvirkning ved forurening af jordbunden med 

skadelige PFAS-stoffer. Der indsættes i stedet vilkår i § 25-tilladelsen om, at der kun må 

etableres solcelleanlæg, der ikke medfører risiko for forurening af jord og grundvand – herunder 

udvaskning af PFAS-stoffer og olie. 

 

Under driftsfasen vil energiproduktionen fra solcelleanlægget og vindmøllerne medføre en positiv 

klimagevinst som følge af udfasning af fossil energiproduktion, hvilket i sig selv kan anses for 

værende et afværgetiltag for anlægsfasens klimapåvirkning.  

 

Hvis kabelanlægget etableres i perioden fra 1. marts til 1. november, skal der opstilles 

paddehegn med tilhørende faldfælder langs alle åbne kabelgrave og arbejdspladser. 

 

Der opstilles paddehegn 10 meter omkring naturområderne under anlægsarbejderne.  

 

Grundvandssænkning kan kun ske uden for paddernes yngletid i perioden fra d. 1. marts til 1. 

september.  

 

Nedramning af stativer til solceller må kun opstarter i perioden 1. maj til 1. juni, eller 15. august 

til 1. oktober.  

 

Der indføres driftstop på vindmøller i perioden 15. juli til 15. oktober fra solnedgang til solopgang 

på aftner hvor følgende er opfyldt: 
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• Temperaturen er 10°C eller højere. 

• Der falder mindre end 3 mm nedbør. Hvis der ikke er nedbør hele natten, vil der stadig 

kunne forekomme flagermusaktiviteten i de tørre perioder, og der skal derfor indføres 

driftstop.  

• Vindhastigheden er under 8 m/s i nacellehøjde, og 5,5 m/s for vindmøller der ikke er placeret 

i nærheden af skovbryn, læhegn eller anden beplantning.  

 

Flagermusaktivitet er faldende ved nacellehøjde ved stigende vindhastigheder. Driftstoppet tager 

udgangspunkt i et worst-case scenarie, hvor alle arterne af flagermus er til stede og aktive ved 

projektområdet. Ved at indføre driftstop på lune nætter med lav vindhastighed vil risikoen for 

kollisionsdrab af flagermus blive reduceret, da vindmøllerne vil være inaktive i perioder med høj 

flagermusaktivitet. Ifølge forvaltningsplanen for flagermus bør der indføres driftstop ved 

vindhastigheder op til 5-6 m/s, men grundet højden på og placeringen af vindmøllerne i 

projektet, er driftstoppet øget til at gælde ved vindhastigheder op til 8 m/s.  

 

Der opføres paddehegn permanent inden for energiklyngen mellem bilag IV-korridoren og den 

øvrige del af energiklyngen.  

 

Der udføres afværgetiltag for Natura 2000 ved at sikre omdrift af vintersæd på mindst 34 ha 

inden for det tilgængelige arealer for Tajgasædgæs samt i anlægsfasen at sikre en buffer på 200 

meter omkring gæssenes fourageringsområde, hvor der ikke må udføres støjende arbejde i 

perioden mellem november og marts.  

 

Underboringen af Vorning Å ved Hobro Landevej gennemføres uden for lampretternes yngletid fra 

marts til juli. 

 

Som afværgetiltag for påvirkningen af befolkningen installeres et skyggekontrolsystem, der 

aktiverer skyggestop, så ingen af boligerne påføres skyggekast i mere end 10 timer om året, 

samt et sikkerhedssystem mod overisning af vindmøller. 

 

1.5 Overvågning 

Der vurderes ikke at være relevante forslag til overvågning af projektets væsentlige påvirkninger 

af landskab eller planens væsentlig påvirkning af jordbund.  

 

For biodiversitet foreslås i driftsfasen følgende overvågning af flagermus: 

 

• Overvågningens formål er at be- eller afkræfte forekomst af flagermus omkring tårnets 

øverste del og ved bunden af møllen i relation til tidspunkt og vejrforholdene (temperatur 

og vindhastighed). Overvågningen er todelt og foretages i nacellehøjde og ved møllefod i 

en 3-årig periode fra medio februar til slut oktober, startende fra året hvor vindmøllerne 

opsættes. Indsamling af data dækker hele aktivitetsperioden for alle arter af flagermus 

inkl. trækperioden.  

• Overvågning i nacellen foretages ved hjælp af ultralydsdetektorer, der er specielt udviklet 

til formålet. De monteres i nacellerne på hver af de 14 vindmøller. 

• Overvågning ved møllefod foretages ved møllefod ved hver af de 14 vindmøller i 2 meters 

højde af automatiske flagermusdetektorer, fra producenten Wildlife Accoustics eller 

lignende. Der opsættes fire flagermusbokse til reference ved skovområdet nær møllerne.  

• Overvågningsrapport afrapporteres til Viborg Kommune. I tilfælde, hvor der ikke kan 

påvises væsentlige mængder af flagermus omkring møllerne, skal det vurderes om 

restriktionerne på driften efterfølgende kan bortfalde eller ændres. 
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For befolkningen gennemføres følgende overvågning ved skyggekast:  

 

• Efter realisering af projektet dokumenteres, at ingen af boligerne påføres skyggekast i mere 

end 10 timer om året.  
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2. INDLEDNING 

2.1 Baggrund for projektet 

BioCirc Group ApS ønsker at etablere en landbaseret energipark til produktion af grøn energi, 

kaldet Energipark Tjele. Formålet med energiparken er at udvikle en fuld bioøkonomisk klynge i 

Viborg Kommune, som består af en række energiproducerende anlæg (delprojekter), som samlet 

udgør projektet. Energiklynge med solcelleanlæg og vindmøller ved Vinge er hovedområdet 

blandt delprojekterne i Energipark Tjele. 

 

Viborg Kommune har på baggrund af et ønske fra BioCirc Group ApS igangsat en proces med at 

udarbejde et kommuneplantillæg og tilhørende lokalplan for et areal på cirka 700 ha til en 

energiklynge med solcelleanlæg og vindmøller ved Vinge. 

 

2.2 Miljøvurderinger 

2.2.1 Miljøvurdering af projektet 

Projektet Energiklynge med solcelleanlæg og vindmøller ved Vinge er omfattet af følgende af 

miljøvurderingslovens bilagspunkter: 

 

Bilag 1 

10. Anlæg til bortskaffelse af ikke-farligt affald ved forbrænding eller kemisk behandling 

(som defineret i bilag I til direktiv 2008/98/EF, afsnit D9) med en kapacitet på over 100 

tons/dag. 

 

Bilag 2 

3. Energiindustrien 

a) Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand (projekter, som ikke er 

omfattet af bilag 1). 

b) Industrianlæg til transport af gas, damp og varmt vand (projekter, som ikke er omfattet 

af bilag 1). 

c) Transport af elektricitet gennem luftledninger, jordkabler dimensioneret til spændinger 

over 100 kV, samt tilhørende stationsanlæg, dog undtaget elkabler på søterritoriet 

(projekter, som ikke er omfattet af bilag 1). 

j) Anlæg til udnyttelse af vindkraft til energiproduktion (vindmøller), bortset fra 

enkeltstående vindmøller i landzone med en totalhøjde på op til 25 m (husstandsmøller). 

6. Den kemiske industri (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1) 

c) Anlæg til oplagring af olie samt petrokemiske og kemiske produkter. 

10. Infrastrukturprojekter 

a) Anlægsarbejder i erhvervsområder til industriformål. 

b) Anlægsarbejder i byzoner, herunder opførelse af butikscentre og parkeringsanlæg. 
e) Bygning af veje, havne og havneanlæg, herunder fiskerihavne (projekter, som ikke er 

omfattet af bilag 1). 

g) Dæmninger og andre anlæg til opstuvning eller varig oplagring af vand (projekter, som 

ikke er omfattet af bilag 1). 

 

BioCirc Group ApS har anmodet om, at projektet undergår en miljøvurdering jævnfør 

miljøvurderingsloven § 19 stk. 4. Der er derfor udarbejdet en miljøkonsekvensrapport, der 

indeholder de oplysninger, som er nævnt i miljøvurderingslovens § 20 og bilag 7.  

 

2.2.2 Miljøvurdering af planerne 

Planforslagene, der omfatter energiklynge med solcelleanlæg og vindmøller ved Vinge, er 

ligeledes omfattet af miljøvurderingsloven.2 
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Figur 2-1. Oversigt over miljøvurderingsprocessen. 

 

 

2.4 Læsevejledning 

Miljørapporten og plandokumenterne findes kun som digitale versioner, der kan hentes på 

Plansystem.dk og Viborg Kommunes hjemmeside. Miljørapporten beskriver miljøpåvirkningerne 

fra projektet, og den indeholder følgende kapitler: 
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• Omfattende areal til implementering af vind- og solenergiproduktion, samt plads til en 

sammenhængende energiklynge. 

• Afstand til nabogrunde. 

• Nærhed til tilslutninger, heriblandt fjernvarme, gas- og CO2-net, samt energinetværk. 

• Tilgængelighed af råmaterialer i området til biogasanlæg. 

• Afstand til beskyttet natur og beskyttede arter. 

• Areal med afstand til eksisterende erhvervsområder tæt på bysamfund for at undgå 

begrænsninger på byudviklingen. 

• Afstand til eksisterende infrastruktur for at undgå konflikt veje, højspændingsledninger, 

gasledninger og lignende. 

 

Placeringen af projektet viser et højt potentiale for implementering af vind- og 

solenergiproduktion, samtidig med at det påvirker et minimalt antal nabogrunde og undgår 

konflikt med byudvikling. Placeringen understøtter ligeså energiklyngens sammenhæng, der 

fremmer cirkularitet, hvor rest- og overskudsprodukter kan udveksles mellem processer og 

dermed optimere både materiale- og energistrømme. Desuden ligger området tæt på essentielle 

tilslutninger til fjernvarme, gas- og CO2-net, samt energinetværk, og nærheden til Lille Torup 

gaslager understøtter yderligere projektets fremtidige planer om brintenergi. Tilgængelighed af 

råmaterialer i området vurderes tilstrækkelig til etableringen af biogasanlæg, og projektet er 

placeret med tilstrækkelig afstand til beskyttet natur og beskyttede arter, hvilket muliggør 

afværgelse af forstyrrelse af det naturlige miljø. 

 

Energiklyngen er placeret inden for områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD), hvorfor 

en vigtig dimension i projektet er fokus på vandmiljø. Placeringen er begrundet i afstanden til 

naboer, og at den ligger omgivet af eksisterende bevoksning. Alle genevirkninger (støj, lugt, 

visuelt og landskabeligt) på naboer bliver dermed minimeret ved denne placering set i forhold til 

placeringer uden for OSD. Herudover vil en omlægning af arealanvendelsen betyde, at store 

områder ikke længere drives som traditionelt, intensivt landbrug. Der henvises til yderligere 

vurdering og begrundelse af projektets placering i den tilhørende grundvandsredegørelse. 

 

Af hensyn til de tekniske anlæg og vindmøller, samt at der anlægges offentlige stisystemer i 

projektområdet, hvor der også afholdes rundvisninger, vil der indføres jagtfred i hele 

projektområdet. 

 

3.2.1 Vejadgang til området 

Vejadgangen til projektområdets energiklynge sker i dag fra Hobro Landevej via Vingevej. 

Vejadgangen vil være uændret efter projektets realisering. Adgangen til solcelleanlæg og 

vindmøller vil ske fra Vingevej, Tjele Skovvej, Hobro Landevej, Flarupvej og Lyngbakkevej. I dag 

er der gennemkørselsforbud for lastbiler på Vingevej mellem Hobro Landevej og Ørum. Dette 

forbud opretholdes. Lastbiler kan dermed køre ind til energiklyngen fra Hobro Landevej, men ikke 

videre ned mod Ørum. Gennemkørselsforbuddet og tvangsruten er fastsat af hensyn til beboerne 

i Ørum i den sydlige ende af Vingevej. Det planlægges, at dele af Vingevej og Flarupvej udvides 

som en del af projektet. Vingevej udvides mod den østlige side for at bevare eksisterende træer 

og øvrig bevoksning langs den vestlige side af vejen. Derudover etableres en venstresvingsbane 

på Hobro Landevej i krydset med Vingevej. Der planlægges ikke omlægning af andre veje uden 

for projektområdet. 
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Figur 3-4. Boliger der nedlægges i forbindelse med projektet markeret i orange, samt boliger indenfor en 200 m 

afstand af en projektgrænse markeret i grøn. 

 

De 12 boliger der nedrives er: 

Tjele Skovvej 3 

Vingevej 66 

Flarupvej 15 

Vesterled 36 

Holmevej 33 

Holmevej 35 

Hobro Landevej 89 

Hobro Landevej 87 

Hobro Landevej 92 

Hobro Landevej 81 

Hobro Landevej 83 

Lyngbakkevej 19 

 

De resterende 13 boliger og én virksomhed beliggende op til projektgrænsen er:  

 

Hobro Landevej 91 

Hobro Landevej 94A  

Hobro Landevej 97 

Hobro Landevej 99  

Flarupvej 13  

Flarupvej 17  

Flarupvej 19  

Flarupvej 20  

Flarupvej 22 

Lyngbakkevej 16 

Lyngbakkevej 18 

Vesterled 34  

Tjele Skovvej 4 

DLG Fabrik Tjele  

 

3.2.3 Miljøhensyn  

Nedenstående miljømæssige forhold er undersøgt og lagt til grund som forudsætninger for 

udviklingen af energiparkens design. 

 

Drikkevandsinteresser  

Store dele af projektområdet ligger inden for et område med særlige drikkevandsinteresser 

(OSD), nitratfølsomt indvindingsområde (NFI), og område med en indsatsplan for 

grundvandsbeskyttelse. Der er opmærksomhed på drikkevandsinteresserne, og der er taget de 

nødvendige forholdsregler til iagttagelse af beskyttelsen ved udformningen af projektet, herunder 

ved brug af befæstede arealer. Der er i forbindelse med projektet udarbejdet en 

grundvandsredegørelse. 
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Figur 3-7. Arealreservationer til energiklyngens anlæg i både fase 1 og 2. 
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Figur 3-12. Forenklet procesdiagram for energianlæg i fase 1. 
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Figur 3-13 Situationsplan for energiklyngen i fase 1. Se situationsplan i stort format i bilag 26.
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Figur 3-15. Procesdiagram for biogasanlægget. 

 

Biomassemodtagelse 

Biomassen vil ved modtagelse behandles i forskellige haller og områder afhængigt af, om der er 

tale om flydende eller fast biomasse, samt græs fra omkringliggende solcellearealer. 

   

Modtagelse af flydende biomasse er placeret i anlæggets nordligste ende og består af en 

modtagehal og en række forskellige tanke. Fra modtagehallen vil biomassen blive overført til en 

af følgende lagertanke: forlagertank (LMT-tank) på 6.000 m3 til gylle, to buffer- og indtagertanke 

(IT-tanke) til flydende biomasse med samlet kapacitet på 2.150 m3, hvoraf 650 m3 er til økologisk 

gylle, eller til en af de fire substrattanke for flydende biomasse med en samlet kapacitet på 800 

m3. 

 

Modtagehallen for fast biomasse placeres i den vestlige del af biogasområdet. Anlægget indrettes 

med otte spor og er 24 m bred og 55 m lang og med vejebro integreret i alle otte kørebaner. Her 
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modtages og oplagres blandt andet dybstrøelse, der kan aflæsses direkte fra sættevogn til en af 

de to indendørs bunkere i faststofhallen på i alt 7.800 m3, hvoraf den ene er dedikeret til 

økologisk biomasse. Bunkerne kan rumme biomasse svarende til cirka tre dages forbrug i 

biogasanlægget. Fra faststofhallen føres fast biomasse med to kraner til præmixenheder, hvor 

biomassen neddeles og blandes med flydende biomasse, før indpumpning i reaktorsystemet. 

Modtagehallen til fastbiomasse vil få et areal på cirka 1.650 m² og vil blive ventileret til biofilter.   

 

I forbindelse med modtagehallen til fast biomasse vil der på den tilhørende udendørsplads være 

syv åbne plansiloer på i alt cirka 6.000 m². Her vil være oplag af fast biomasse, der ikke lugter 

eller støver, så som græs fra omkringliggende solcellearealer eller kasserede halmballer. 

Plansiloerne overdækkes når der er oplag af biomasse. Med gummihjulslæsser tilføres biomasse 

fra plansiloerne løbende ind i modtagehallens bunkeranlæg og mixes herfra sammen med den 

øvrige faste biomasse. Overfladevand fra plansiloområdet vil, når der er oplag på pladsen, blive 

ledt til DST-tankene, hvor det blandes med den afgassede biomasse. Når der ikke er oplag på 

pladsen, kan vand afledes til regnvandssystemet. Desuden planlægges der med én lukket plansilo 

i lagerhal og med et areal på cirka 1.650 m2 og beregnet til biomasse med lugtemission, der 

ventileres til biofilter. 

 

Reaktortanke 

Der indregnes – i alt – seks vertikale PD-reaktortanke på hver 10.500 m3 samt én øko-reaktor på 

7.000 m3 til primær reaktorkapacitet. Dertil indregnes seks vertikale reaktorer på hver 10.500 m3 

samt én øko-reaktor på 7.000 m3 til sekundær reaktorkapacitet. Der indregnes vertikale 

stålreaktorer med topophængte omrørere, som er egnet til håndtering af en biomasse 

sammensætning med højt faststofindhold. Med planlagte set-up sikres minimum 25 dages 

opholdstid i det primære reaktortrin, hvor der tilsættes fast biomasse. 

 

Tertiære reaktorer 

Til de tertiære reaktorer planlægges tre betontanke på hver 9.000 m3 med gastætte 

overdækninger med gaslager. Overdækninger sikres i henhold til det planlagte ”worst-case” 

gasflow gennem tank i henhold til sikkerhedsstyrelsens regler på området. 

 

Biofilter 

Det biologiske renseanlæg planlægges til at have en samlet kapacitet på 320.000 m3 i timen og 

en rensningsgrad på 95 % for NH3 og 90 % for lugt. Anlægget vil udelukkende håndtere luft fra 

biogasanlægget, hvor opgraderingsanlægget vil håndtere den resterende, frarensede gas, 

rejektluften, fra energianlæggene. Skorstenshøjden er fastsat til 95 m via en OML-beregning 

(Operationelle Meteorologiske Luftkvalitetsmodeller) for at sikre, at emissionsgrænseværdierne 

kan overholdes, se bilag 5.   

 

Fakkelkapacitet  

Der planlægges med fire fakler, der er dimensioneret til at kunne afbrænde den fulde 

produktionskapacitet for biogasanlægget (10.084 Nm3/t) plus en sikkerhedsmargin. Faklerne 

anvendes kun hvis der ikke er afsætning af gas, eller hvis der er stillet vilkår i miljøgodkendelsen 

om regelmæssig afprøvning af fakler. Maksimal driftstid vil være 3-5 % af årlig driftstid. Der er 

lavet plads til fire fakler i den østlige del af biogasanlægget, men det kan være muligt at nøjes 

med tre, afhængig af leverandørvalg. 

 

Administrationsbygning  

Der indregnes ny administrationsbygning, som rummer møderum, toiletter/bad og spiseafdeling 

for mandskab. Bygningen planlægges som cirka 100 m2 og tilhørende 30 parkeringspladser. 

Bygningen planlægges i anlæggets nordvestlige ende. 
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særskilt afkast. Biomassekedlen er designet til fyring med halmballer, men træflis kan bruges 

som alternativ. Halmballerne vil blive tilført fyringsenheden på et transportbånd. Inden de bliver 

sendt til forbrænding i enheden, vil de strikker, der holder dem sammen, blive skåret op af 

maskinens opskærer.  

 

I samspil med biomassekedlen etableres en hybrid naturgas-/elkedel bestående af to 

hybridkedler på hver 5,5 MW. Muligheden for at fyre med naturgas skal fungere som back-up, der 

skal træde til i tilfælde, hvor biomassekedlen ikke kan levere varmebehovet. Muligheden for at 

bruge elektricitet til opvarmning kan udnyttes i perioder med energioverskud fra energiklyngens 

solceller og vindmøller for dermed at minimere forbruget af biomasse.  

 

Der tilføjes en SNCR-enhed til biomassekedlen for at mindske NOX udledningen. Enheden sprøjter 

urea ind i ovnen ved en temperatur på 900-1000°C, så det reagerer med NOX i røggassen og 

reducerer det til N2. SNCR-systemet sikrer en NOX-reduktion på 80-90 %. 

 

Røggassen fra biomassekedlen vil blive renset ved hjælp af en cyklon og et elektrofilter, hvorfra 

flyveasken vil blive opsamlet. Den rensede røggas udledes via afkast. Aske bliver opsamlet fra fyr 

og kedel og opbevares indendørs i plansilo eller i en udendørs lukket silo, inden det vil blive 

bortskaffet. Røggas fra gaskedlen der anvendes som back-up anlæg, udledes direkte via samme 

skorsten.  
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Figur 3-28. Regnvandsbassinernes oplande og vandrensningens placering i energiklyngen i fase 1. 

 

Ved alle fire regnvandsbassiner vil der blive etableret forbehandling bestående af sandfang, 

olieudskiller og ventiler, der lukkes i tilfælde af forureningsspild, før det føres videre til 

bassinerne. Størstedelen af regnvandet vurderes at være af høj kvalitet og har ikke behov for 

særlig vandbehandling. Der vil ydermere tages højde for, at der kan genereres forskellige 

forureninger af regnvandet afhængigt af områdets aktiviteter, da regnvandsbassinerne er 

tilknyttet specifikke områder af energiklyngen. Der kan derfor installeres yderligere filtrering i 

områder, der vurderes at generere spild med for lav vandkvalitet. Her vil henholdsvis partikelfiltre 

og absorptionsfiltre installeres inden udledning til regnvandsbassiner. Fra regnvandsbassinerne vil 

vandet føres til nedsivningsanlæg, beskrevet nedenfor. 

 

Forventet areal og volumen af hvert bassin er følgende: 

 
Tabel 3-15. Regnvandsbassinernes placering, areal og volumen. 

Regnvandsbassin/ 
Opland 

Antal  Oplandsareal [ha] Bassinvolumen [m3] 

A 1  6,5 4.520 

B 1  11,7 10.930 

C 1  3,9 4.820 

E 1  3,8 10.840 

Total   25,9 31.110 

Olieudskiller 4  - - 
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Figur 3-32. Skitseprojekt af nedsivningsbassiner. 

 

Vandet ledes først igennem et vådt regnvandsbassin for at nedsætte vandets hastighed og 

fungere som forbassin til rensning. Forbassinet vil primært fungere til tilbageholdelse af 

suspenderet stof og indeholder ikke et forsinkelsesvolumen.  

 

Fra det våde regnvandsbassin strømmer vandet på overfladen til det første nedsivningsbassin, 

hvorunder der etableres filterjord, sammensat til at tilbageholde forurenede stoffer i regnvandet.  

Når regnvandsafstrømningen bliver for stor til, at jordens nedsivningsevne i første 

nedsivningsbassin har tilstrækkelig nedsivnings- og opstuvningskapacitet, sker der overløb til 

næste nedsivningsbassin. I det andet og tredje nedsivningsbassin etableres der ikke filterjord, 

men dette kan senere etableres, hvis målinger indikerer, at yderligere rensning er nødvendig. 

Bassinoverflader i nedsivningsbassin 2 og 3 afsluttes med muldjord (overjord) og ikke råjord. Når 

alle bassinerne er fyldte, sker der overløb til en ledning, hvor der er udløb til Tjele Langsø.  

 

Der etableres en underjordisk overløbsledning fra nedsivningsbassin 3 til Tjele Langsø. Udledning 

af regnvand fra nedsivningsbassinernes overløb forekommer op til to gange årligt for 

driftsmæssigt at sikre ledningens funktion ved særligt stærke regnhændelser. I det nuværende 

klima kan det forventes, at der afledes op til cirka 17.000 m3 regnvand til Tjele Langsø på 

årsplan. 

 

De sidste cirka 200 m af overløbsledningen passerer Natura 2000-område. Det forventes, at 

ledningen etableres med en traditionel ledningsgrav i cirka 1 meters dybde og cirka 0,5 m bred. 

Ledningen etableres langs eksisterende grusvej. Jord oplagres på markareal eller grusvej nær 

ledningsgraven. På de sidste 100 m til Tjele Langsø kan der være behov for mindre maskinelt 

anlægsudstyr i form af eksempelvis rendegraver for at mindske miljøpåvirkningen.  

 


